Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 243 • Rio de Janeiro Terça-feira, 12 de Março de 2024214

REQUERIMENTO DE LICENÇA
VITALE V12 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. - CNPJ: 42.667.265/0001-98 - TORNA PÚBLICO
QUE REQUEREU À SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO -
SMDUE, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº EIS-PRO-2024/02621, LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL PRÉVIA E
DE INSTALAÇÃO PARA OBRAS DE DESVIO DO DRENO “K”, NO TRECHO ENTRE A AV. DAS AMÉRICAS E
O CANAL DE SERNAMBETIBA, ABRANGENDO AS VIAS SERVIENTE “A” E SERVIENTE “B” DO PAL 19.170,
EM VARGEM GRANDE, RIO DE JANEIRO.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EXTRATO DE TERMO DE PATROCÍNIO

Processo Instrutivo: CVL-PRO-2024/00219
Contrato de Patrocínio CVL Nº 010007/2024
Data da Assinatura: 08/03/2024
Partes: MRJ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL e a AVENIDA BRASIL - INSTITUTO DE
CRIATIVIDADE SOCIAL
Objeto: reger o patrocínio para a realização da Academia Carioca de Arte e Longevidade, bem como a execução
da contrapartida decorrente da concessão do patrocínio.
Prazo: 12 (doze) meses a contar da assinatura.
Valor total: R$ 2.486.295,00 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil e duzentos e noventa e cinco reais)
Fundamento: com fulcro no art. 74, Inciso III, Alínea “e”, da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c art. 32 do Decreto
Rio nº 50.797/2022.

CONCESSÃO DE LICENÇA
VITALE V12 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. - CNPJ: 42.667.265/0001-98 - TORNA PÚBLICO
QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO - SMDUE,
ATRAVÉS DO PROCESSO Nº EIS-PRO-2021/04023.01, AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL PARA MA-
NEJO DE FAUNA SILVESTRE Nº 2024/00002, COM VALIDADE DE 24 MESES, VENCENDO EM 01/03/2026
PARA RESGATE DE FAUNA, INCLUINDO APANHA, CAPTURA, TRANSLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE ES-
PÉCIMES ANIMAIS NA ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA E INDIRETA DO EMPREENDIMENTO NO LOTE 32
DA QUADRA 3 DO PAL 19.170 COM FRENTE PARA A AV. CANAL 1 (PA 5596) E LOTE 15 DA QUADRA 3 DO
PAL 19.170 SITUADO NA SERVIDÃO DE PASSAGEM Nº 2, VARGEM GRANDE, RIO DE JANEIRO.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA
Rede D’Or São Luiz S.A, CNPJ nº 06.047.087/0026-97, torna público que requereu da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Econômico - SMDEIS, através do processo 14/201.216/2011, a renovação da Li-
cença Municipal de Operação (LMO) nº 002116/2017, para atividade de hospital com internação, situado na Rua
Figueiredo Magalhães, 700 - Copacabana/RJ.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA
Rede D’Or São Luiz S.A, CNPJ nº 06.047.087/0009-96, torna público que requereu da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Econômico - SMDEIS, através do processo 14/200.828/2009, a renovação da Li-
cença Municipal de Operação (LMO) nº 002168/2017, para atividade de hospital com internação, situado na Rua
Figueiredo Magalhães, 875 - Copacabana/RJ.

SECRETARIA MUNICIPAL DO ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: QVE-PRO-2024/00066.
Contrato nº: 001/2024.
Data de assinatura: 07/03/2024.
Partes: PCRJ/SEMESQV e ASM TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: Contratação de empresa credenciada pela Microsoft Oice para prestação de serviços de 22 licen-
ciamentos do Microsoft Oice para a Secretaria Municipal do Envelhecimento Saudável e Qualidade de Vida .
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 57.750,00 (cinquenta e sete mil e setecentos e cinquenta reais) .
Programa de Trabalho: 2801.04.126.0380.2790 .
Natureza da Despesa: 3.3.90.40.02
Nota de Empenho nº: 2024NE000020
Fundamento: LEI FEDERAL nº 14.133/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
Processo: RSU-PRO-2023/12094 - 09/85/000.181/2023
Termo de Ajuste de Contas nº: 091/2023
Data da assinatura: 08/03/2024
Partes: PCRJ/SMS e a LAUDO EM IMAGENS LTDA.
Objeto: Correspondente ao pagamento da nota iscal nº 109, período de 01/10/2023 a 31/10/2023.
Valor: R$ 484.856,71
Programa de Trabalho: 18.75.10.302.0306.2009
Natureza da despesa: 3.3.90.39.54
Nota de Empenho: 2023/000702.
Fundamento: Artigo 25 Caput da Lei 8666 de 21/06/1993.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2023/10432
Termo de Convênio nº: 002/2024 Livro II-3-D - Fls: 292 a 298.
Data da Assinatura: 23/01/2024
Convenentes: PCRJ/SMS E A ESCOLA POLITÉCNICA DE SAÚDE JOAQUIM VENÂNCIO/FIOCRUZ.
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o oferecimento de campo de prática em serviço de Saúde nas Uni-
dades/Órgãos da Secretaria Municipal de Saúde para os Alunos dos Cursos Técnicos de Análises Clínicas, Téc-
nicos em Gerência em Saúde, Técnico em Radiologia e Curso de Qualiicação em Doulas da Escola Politécnica
De Saúde Joaquim Venâncio/Fiocruz.
Prazo: 60 (sessenta) meses, em dias corridos, contados da data de sua publicação, em extrato, no Diário Oicial
do Município do Rio de Janeiro, podendo ser alterado mediante a assinatura de Termo Aditivo.
Fundamento: Toda a Legislação aplicável, especialmente a Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2023/29008
3º Termo Aditivo nº: 001/2024 ao Termo de Colaboração 015/2023
Data da Assinatura: 01/02/2024
Convenentes: PCRJ/SMS e o Viva Rio

Objeto: I - Formalizar as alterações ao presente instrumento em razão da obrigatoriedade do pagamento da as-
sistência inanceira complementar da União destinada ao cumprimento do novo Piso Salarial da categoria prois-
sional de enfermagem para o gerenciamento, operacionalização, execução e fortalecimento da Rede de Atenção
Psicossocial, no âmbito das APs 3.2 e 3.3 e do INSTITUTO MUNICIPAL NISE DA SILVEIRA, do Município do
Rio de Janeiro;
II - Incluir o Anexo do Cronograma de Assistência Financeira Complementar da União no período de julho a de-
zembro de 2023 atualizando o saldo do instrumento contratual
Valor: R$ 666.269,24
Programa de Trabalho: 1873.10.302.0426.2746
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Fundamento: Toda a Legislação aplicável, especialmente a Lei Federal Lei n° 13.019/2014 e suas alterações,
bem como o Decreto Municipal n° 42696/2016 tendo em vista o decidido no processo nº SMS-PRO-2023/29008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2024/02056
3º Termo Aditivo nº: 014/2024 ao Contrato de Gestão nº 128/2022
Data da Assinatura: 21/02/2024.
Partes: PCRJ/SMS e a Organização Social VIVA RIO
Objeto: I - Formalizar as alterações ao presente Contrato de Gestão n° 128/2022, em razão da obrigatoriedade
do pagamento da assistência inanceira complementar da União Federal destinada ao cumprimento do novo
piso salarial da categoria proissional de enfermagem: enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de en-
fermagem e parteiras.
II - Incluir o ANEXO TÉCNICO F.2 - Cronograma de Desembolso Financeiro, no período de janeiro a agosto de
2024, e, consequentemente, formalizar a atualização do valor global do Contrato de Gestão nº 128/2022.
Vigência: 01/01/2024 a 14/08/2024.
Valor: R$ 137.551,12
Programa de Trabalho: 1801.10.301.0330.2854
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.01
Nota de Empenho: 2024NE000460
Fundamento: Lei Federal n° 14.434/2022, nas Emendas Constitucionais n° 124 e 127, ambas de 2022, na Por-
taria GM/MS nº 3.113, de 22 de janeiro de 2024, no julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal e
vinculadas ao repasse mensal do Ministério da Saúde a esta municipalidade.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2023/29688
4º Termo Aditivo nº: 001/2024 ao Contrato de Gestão nº 002/2021
Data da Assinatura: 21/02/2024.
Partes: PCRJ/SMS e a Organização Social Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - SPDM
Objeto: I - Formalizar as alterações ao presente Contrato de Gestão nº 002/2021, em razão da obrigatoriedade
do pagamento da assistência inanceira complementar da União Federal destinada ao cumprimento do novo
piso salarial da categoria proissional de enfermagem: enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de en-
fermagem e parteiras.
II - Incluir o ANEXO TÉCNICO F.2 - Cronograma de Desembolso Financeiro, no período de janeiro a dezembro
de 2024, e, consequentemente, formalizar a atualização do valor global do Contrato de Gestão nº 002/2021.
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024.
Valor: R$ 2.564.484,78
Programa de Trabalho: 1810.10.301.0330.2854
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.01
Nota de Empenho: 2024NE000012
Fundamento: Lei Federal n° 14.434/2022, nas Emendas Constitucionais n° 124 e 127, ambas de 2022, na Por-
taria GM/MS nº 3.113, de 22 de janeiro de 2024, no julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal e
vinculadas ao repasse mensal do Ministério da Saúde a esta municipalidade.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: SMC-PRO-2023/01375
TERMO DE EXECUÇÃO Nº: 1403
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2023;
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e LUCAS JULIANO PEREIRA CORREA 76389766068;
OBJETO: Execução do projeto AFROENTES - TEIAS DE ANCESTRALIDADE E AFETO selecionado no regula-
mento PRÓ-CARIOCA DIVERSIDADE CULTURAL - EDIÇÃO PAULO GUSTAVO.
PRAZO: 27/12/2023 a 26/12/2024;
VALOR: R$ 100.000,00;
PROGRAMA DE TRABALHO: 30.01.13.392.0631.1356;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.31.01;
FUNDAMENTO: RESOLUÇÃO SMC “N” Nº 513, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

*Omitido do D.O RJ de 29/12/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: SMC-PRO-2023/01375
TERMO DE EXECUÇÃO Nº: 1352
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2023;
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e LAPILAR PRODUCOES ARTISTICAS LTDA;
OBJETO: Execução do projeto LECI BRANDÃO - NA PALMA DA MÃO selecionado no regulamento PRÓ-CA-
RIOCA DIVERSIDADE CULTURAL - EDIÇÃO PAULO GUSTAVO.
PRAZO: 27/12/2023 a 26/12/2024;
VALOR: R$ 200.000,00;
PROGRAMA DE TRABALHO: 30.01.13.392.0631.1356;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.31.01;
FUNDAMENTO: RESOLUÇÃO SMC “N” Nº 513, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

*Omitido do D.O RJ de 29/12/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: SMC-PRO-2023/01375
TERMO DE EXECUÇÃO Nº: 1329
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2023;

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 12 de Março de 2024 às 4:44:02 Código de Autenticação: 48b53774